Jihočeská universita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Vliv barvy na efektivitu Moerickeho pastí

v kontextu rostlinné nabídky a environmentálních

faktorů okolí pastí

Diplomová práce

Michal Perlík

Školitel: RNDr. Pavel Šebek, Ph.D.

České Budějovice 2017

i

Perlík, M., 2017: Vliv barvy na efektivitu Moerickeho pastí v kontextu rostlinné nabídky a

environmentálních faktorů okolí pastí (The effect of colour on Moericke trap efficiency in the

context of flower availability and environmental factors in traps vicinity. Mgr. thesis, in

Czech.) 66., Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech

Republic.

Anotace
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1. Úvod

1.1. Hmyz a kvetoucí rostliny

Společná evoluce kvetoucích rostlin a hmyzu umožnila vznik širokého spektra

biologických interakcí mezi oběma skupinami. Jednou z ekologicky i ekonomicky

nejvýznamnějších interakcí mezi hmyzem a kvetoucími rostlinami je opylování rostlin za účasti

hmyzu - entomogamie. Entomogamie se stala nejrozšířenější formou opylení u současných

kvetoucích rostlin. Nejstarší nálezy pravděpodobných opylovačů pochází ze spodního permu,

ale k hlavní radiaci došlo během jury s diversifikací krytosemenných rostlin (Labandeira 2010).

Hlavní příčinou, proč hmyz navštěvuje květy je nabízený nektar, kterým se živí. Na květech

se ale mohou živit i samotným pylem nebo okvětními lístky. I při takových návštěvách dochází

k přenosu pylu. Mezi nejvýznamnější skupiny hmyzích opylovačů patří žahadloví blanokřídlí,

dvoukřídlí a některé skupiny brouků (Wardhaugh 2015). Hlavním společným znakem hmyzích

opylovačů je ochlupení (pubescence), díky kterému se během krmení na květech na jejich tělech

zachycuje pyl. Ten je potom opylovačem přenášen na další květy (Stavert et al. 2016).

K přenosu pylu ale mohou sloužit i jiné odvozené struktury, jako např. sběrací košíčky

(corbilculae) u včel (Michener 2007).

Mezi opylovači je často vysoké procento druhů specializovaných na úzké spektrum

hostitelských druhů rostlin nebo čeledí. To zvyšuje šanci, že se pyl určité rostliny dostane

na konspecifického jedince. Důležitým faktorem v interakci opylovač-rostlina jsou takzvané

polinační syndromy. Polinační syndrom je soubor vlastností rostliny, které jsou utvářeny vlivem

abiotických (klima, vítr, půda) a biotických (konkurence, selekce opylovači) faktorů (Guerrero

2014, Ollerton et al. 2009) a jejich projevem mohou být specifické pachy lákající opylovače,

složení nektaru, tvar a barva květu, fenologie nebo délka květní trubky. Tento soubor vlastností

(polinační syndrom) zajišťuje, že hmyz využívající květ a zároveň schopný rostlinu opylovat,

rostlinu rozpozná. Specializace umožňuje opylovačům využívat zdrojovou rostlinu efektivněji

než konkurenti anebo konkurenci zcela uniknout využíváním rostlin, které jiní využít

nedovedou (Michener 2007). Schopnost opylovače rychle a efektivně vyhledat a rozpoznat

správnou rostlinu je nezbytná jak pro rostlinu, tak pro opylovače, který rostliny navštěvuje

(Chittka 1992; Chittka & Raine 2006).
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Pro popisování společenstev hmyzu vázaného na květy je ale důležité vymezit termíny

popisující jejich interakci s květy. Všechen hmyz využívající květy nebo jejich části lze

klasifikovat jako florikolní nebo květomilný. Florikolie ale neznamená nutně opylování, tedy

přenos pylu z rostliny na rostlinu, ale mnoho druhů florikolního hmyzu může jako opylovači

působit (Wardhaugh 2015). Florikolní hmyz je tedy nadřazeným pojmem pro opylovače.

Florikolní hmyz zahrnuje herbivorní druhy, kteří se živí květními částmi nebo pylem (např.

brouci) (Crowson 1981) a nektarivorní opylovače (např. blanokřídlí) (Michener 2007). Někdy

jsou jako florikolní popisovány i jiné skupiny bezobratlých, jako třeba kryptičtí predátoři, kteří

loví na květech (pavouci, kudlanky).

Zájem o studium florikolního hmyzu je do velké míry spojen především s opylovači a jejich

ekonomických přínosem. Díky intenzivnímu studiu opylovačů bylo možné vyhodnotit

důležitost jejich diverzity pro fungování ekosystémů. To přineslo i poznatky o jejich

ohroženosti. V posledních několika dekádách zažíváme citelný pokles opylovačů a to zejména

včel v kulturní krajině, které je způsobeno používáním chemických postřiků na polích, ztráta

nebo fragmentace vhodných habitatů, snížení diversity zdrojů, zavlečení nepůvodních druhů

a patogenů (Potts et al. 2010; Williams et al. 2010).

1.1.1. Brouci a květy

Obecně jsou florikolní brouci považováni za generalisty, co se živných rostlin týče,

kdy hlavním omezením je pro ně přístupnost květu a jejich schopnost květ rozpoznat. Studie

ale ukazují, že zejména v tropech může být překvapivě vysoké procento druhů specializovaných

na určité květy a dosavadní odhady jejich množství mohou být podhodnocené (Wardhaugh

2015). Rostliny opylované brouky mají obvykle velké, ploché, bledě zbarvené květy se silnou

vůní nebo nápadné, slabě vonící květy s kontrastní kresbou (tzv. beetle marks) (Van Kleunen

et al. 2007). Někdy mohou být brouky opylovány rostliny s vizuálně nenápadnými květy

produkující hnilobný zápach. Takové rostliny přitahují hlavně mrchožravé brouky, kteří jsou

lákáni zápachem a nikoliv nektarem nebo pylem. Brouci mohou být jedni z původních

opylovačů krytosemenných rostlin (Hunt et al 2007, Wang et al. 2013). Mezi brouky,

přispívajících k opylování kvetoucích rostlin, patří někteří zlatohlávkovití (Cetoniinae),

tesaříkovití (Cerambycidae), krascovití (Buprestidae), hrotařovití (Mordeliidae), lesknáčkovití

(Nitidulidae), mandelinkovití (Chrysomelidae), květomilovití (Alleculidae), bradavičníkovití

(Melyridae) a mnoho dalších (Crowson 1981, Hunt et al. 2007). Brouci se obvykle neživí

výhradně nektarem a požírají pyl a květní části což při vysokých hustotách může způsobit

na populacích živných rostlin závažné škody (Hokkanen 2000).
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1.1.2. Blanokřídlí a květy

Žahadloví blanokřídlí, vosy (Vespidae), včely (Apidae), či zlatěnky (Chrysidae), jsou

nejdiversifikovanější skupinou hmyzích opylovačů. Jako opylovači jsou jednou z ekonomicky

nejvýznamnějších skupin živočichů vůbec. Jejich přínos pro světovou ekonomiku byl odhadnut

na 153 miliard eur pro rok 2005 (Gallai et al. 2008). Dospělí žahadloví blanokřídlí se obvykle

živí nektarem, zatímco jejich larvy jsou ve své výživě závislé na rodičích, případně na hostiteli.

Většina druhů pro své potomstvo staví nebo vyhrabává hnízda nebo k hnízdění využívá

existující dutiny. Larvy jsou vyživovány směsí pylu a nektaru (včely) nebo živočišnou potravou

(vosy, kutilky) (Michener 2007). Někteří blanokřídlí jsou hnízdní paraziti jiných blanokřídlých

(zlatěnky, nomády, pačmeláci) a k vývoji svého potomstva musí pronikat do hostitelských

hnízd.

Ke sběru pylu se u včel (Apoidea) několikrát nezávisle vyvinuly specializované struktury

a chování. Různé druhy projevují různou úroveň specializace na hostitelské rostliny

od polylektie (generalismus), přes oligolektii (navštěvování malého množství druhů, obvykle

v rámci jedné nebo několika mála čeledí) až po monolektii (navštěvování jen jednoho druhu).

Koevolucí včel a rostlin vzniklo mnoho natolik úzce specializovaných interakcí, že některé

druhy rostlin mohou být opyleny jen jedním až několika mála druhy včel. Například květy, které

mají dlouhé květní trubky, mohou být opylovány jen opylovači s odpovídající délkou sosáku

(Michener 2007). Mezi často studované žahadlové blanokřídlé patří včela medonosná (Apis

mellifera), světově komečně nejvyužívanější opylovač, a několik dalších druhů ekonomicky

přínosných druhů čmeláků (Bombus terrestris, B. impatiens), čalounic (Osmia rufa syn.


[…]


Nomada goodeniana (Kirby, 1802) Hymenoptera

Nomada lathburiana (Kirby, 1802) Hymenoptera

Nomada ruficornis (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Nomada signata Jurine, 1807 Hymenoptera
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Nysson maculosus (Gmelin, 1790) Hymenoptera

Nysson spinosus (J. Förster, 1771) Hymenoptera

Nysson trimaculatus (Rossi, 1790) Hymenoptera

Oedemera femorata (Scopoli, 1763) Coleoptera

Oedemera lurida (Marsham, 1802) Coleoptera

Oedemera podagrariae (Linnaeus, 1767) Coleoptera

Oedemera virescens (Linnaeus, 1767) Coleoptera

Opilo mollis (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Orchestes subfasciatus Gyllenhal, 1835 Coleoptera

Osmia bicolor (Schrank, 1781) Hymenoptera

Osmia bicornis (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Osmia bicornis (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Osmia caerulescens (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Osmia cerinthidis Morawitz, 1876 Hymenoptera

Osmia cornuta (Latreille, 1805) Hymenoptera

Osmia mustelina Gerstaecker, 1869 Hymenoptera

Osmia pilicornis Smith, 1846 Hymenoptera

Otiorhynchus raucus (Fabricius, 1777) Coleoptera

Oxybelus mucronatus (Fabricius, 1793) Hymenoptera

Oxybelus trispinosus (Fabricius, 1787) Hymenoptera

Oxybelus uniglumis (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Pachytodes erratica Pic, 1911 Coleoptera

Phyllobius argentatus (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Phyllobius pyri (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Plagionotus floralis (Pallas, 1773) Coleoptera

Platynaspis luteorubra (Goeze, 1777) Coleoptera

Pocadius ferrugineus (Fabricius, 1775) Coleoptera

Podalonia hirsuta (Scopoli, 1763) Hymenoptera

Polistes nimpha (Christ, 1791) Hymenoptera

Polydrusus cervinus (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Polydrusus formosus (Mayer, 1779) Coleoptera

Polydrusus marginatus Stephens, 1831 Coleoptera

Priocnemis cordivalvata Haupt, 1926 Hymenoptera
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Priocnemis coriacea Dahlbom, 1843 Hymenoptera

Priocnemis fennica Haupt, 1926 Hymenoptera

Priocnemis hyalinata (Fabricius, 1793) Hymenoptera

Priocnemis perturbator (Harris, 1780) Hymenoptera

Priocnemis schioedtei Haupt, 1926 Coleoptera

Procraerus tibialis (Lacordaire in Boisduval & Lacordaire, 1835) Coleoptera

Propylea quatordecempunctata (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Pseudovadonia livida (Fabricius, 1776) Coleoptera

Psyllobora vigintiduopunctata (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Quasimus minutissimus (Germar, 1817) Coleoptera

Rhagonycha atra (Linnaeus, 1767) Coleoptera

Rhinocyllus conicus (Frölich, 1792) Coleoptera

Rhinoncus pericarpius (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Rhinusa asellus (Gravenhorst, 1807) Coleoptera

Rhopalum coarctatum Otto , 1897 Hymenoptera

Rhynchaenus pilosus (Fabricius, 1781) Coleoptera

Scleropteridius fallax Otto , 1897 Coleoptera

Scymnus apetzi Mulsant, 1846 Coleoptera

Scymnus haemorrhoidalis Herbst, 1797 Coleoptera

Scymnus limbatus Stephens, 1831 Coleoptera

Scymnus rubromaculatus (Goeze, 1777) Coleoptera

Sitona lineatus (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Sitona macularius (Marsham, 1802) Coleoptera

Sitona sp. Germar, 1817 Coleoptera

Sitona striatellus Gyllenhal, 1834 Coleoptera

Stelidota geminata (Say, 1825) Coleoptera

Stenocarus ruficornis (Stephens, 1831) Coleoptera

Stenurella bifasciata (O.F. Müller, 1776) Coleoptera

Stenurella melanura (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Stenurella nigra (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Tachysphex dimidiatus (Panzer, 1809) Hymenoptera

Tomoxia bucephala Costa, 1854 Coleoptera

Trachys minutus (Linnaeus, 1758) Coleoptera
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Trichodes apiarius (Linnaeus, 1758) Coleoptera

Trichosirocalus barnevillei (Grenier, 1866) Coleoptera

Trichosirocalus troglodytes (Fabricius, 1787) Coleoptera

Trypoxylon beaumonti Antropov, 1991 Hymenoptera

Trypoxylon clavicerum Lepeletier et Serville, 1825 Hymenoptera

Trypoxylon deceptorium Antropov, 1991 Hymenoptera

Trypoxylon figulus (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Trypoxylon minus Beaumont, 1945 Hymenoptera

Tytthaspis sedecimpunctata (Linnaeus, 1761) Coleoptera

Variimorda basalis (Costa, 1854) Coleoptera

Variimorda briantea (Comolli, 1837) Coleoptera

Variimorda villosa (Schrank, 1781) Coleoptera

Vespula germanica (Fabricius, 1793) Hymenoptera

Vespula vulgaris (Linnaeus, 1758) Hymenoptera

Xylocopa valga Gerstaecker, 1872 Hymenoptera
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