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Michal Perlík se florikolním hmyzem zabýval již ve své bakalářské práci, kde analyzoval
společenstva brouků v Národním parku Podyjí pomocí sběrů do žlutých misek, standardní
metody pro odchyt florikolního hmyzu. V diplomové práci se rozhodl výzkum na
experimentálních plochách v Podyjí rozšířit o tři další barvy misek, aby zjistil, do jaké míry lze
na žluté misky spolehát při sběru v různých typech lesních stanovišť. Vlastní práce má tak
charakter spíše metodologické studie.

Michalova práce byla původně zaměřená především na brouky. Poměrně záhy se nicméně
Michal nadchl pro další důležitou skupinu florikolního hmyzu, pro blanokřídlé. Jeho školitel
fascinovaně sledoval, jak dokáže v terénu i několik minut strávit pozorováním včeliček
dosedajících na nejrůznější barevné kvítí. Michal se překvapivě rozhodl, že zkusí určit nejen
nalezené druhy brouků, ale i poměrně obtížné blanokřídlé.

Po kontrole determince blanokřídlých a některých brouků od specialistů se ukázalo, že
Michal si počínal v určování velmi dobře, čímž si zaslouží školitelův obdiv. Bohužel souhrou
okolností se ale ona kontrola determinace výrazně zpozdila, a Michal tak dostal kompletní data
k analýzám až zhruba dva týdny před plánovaným termínem odevzdání práce. Přesto v této
tíživé situaci Michal neklesl na mysli a dokázal, že umí pracovat pod tlakem, data zanalyzoval
a během několika málo dní byl schopen napsat kapitoly shrnující výsledky a diskusi. Fakt, že
pracoval na poslední chvíli, se bohužel projevil především v kvalitě diskuse, která možná
nedostatečně shrnuje získané výsledky v kontextu jiných vědeckých studií. V úvodu práce
potom chybí především větší důraz na význam studie, a sice to, že Moerickeho pasti nebývají
příliš často využívány v lesních biotopech. Po menší úpravě nicméně považuji prezentované
výsledky za publikovatelné ve vědeckých časopisech.

Michalův přístup k práci v terénu i mimo něj hodnotím velmi pozitivně. Zvládl poměrně
náročné terénní sběry a vlastní pílí se naučil určovat jím vybrané skupiny hmyzu, což je dobrý
předpoklad pro potenciální budoucí působení ve vědecké komunitě. Diplomovou práci i přes
drobné výhrady rozhodně můžu doporučit k obhajobě.
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